
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02841 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/02841 
 Del: 04/05/2020 

 Esecutivo da: 04/05/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manutenzione 

 

 

 

OGGETTO:  
L1031/2019 “Interventi di efficientamento energetico e di District Heating - Completamento 

intervento FASE 3”, Codici Opera 180344, 190182 e 190183 – CUP H16C18000700006 – CPV 

45232142-Aggiudicazione  al Raggruppamento Temporaneo Imprese R.T.I. S.I.C.I. S.R.L. 

RANIERI IMPIANTISTICA S.R.L.  

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 
• il Consiglio Comunale, in data 23 dicembre 2019, ha approvato la Deliberazione n°2019/C/00070, avente 

ad oggetto: "Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione  note di aggiornamento al Dup,  

bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale; 

• la Giunta Comunale, in data 20 aprile 20120, ha approvato la Deliberazione n° 114 avente ad oggetto: 

“Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022”. 

 

Considerato che: 

-con Deliberazione di Giunta Comunale  2019/G/00068 (2019/00104) è stato approvato in linea tecnica il 

progetto definitivo L1031/2019, relativo a: “Interventi di efficientamento energetico e di District Heating - 

Completamento intervento FASE 3”, Codici Opera 180344, 190182 e 190183 – CUP H16C18000700006 – 

CPV 4523214. 

-con determinazione dirigenziale 2019/DD/07181, integrata con determina 2019/DD/07542, è stato 

approvato il progetto esecutivo   L1031/2019, relativo a: “Interventi di efficientamento energetico e di 

District Heating - Completamento intervento FASE 3”, Codici Opera 180344, 190182 e 190183 – CUP 

H16C18000700006 – CPV 45232142-9 per complessivi € 3.490.000,00 da finanziarsi come segue:  

- cod. opera 180344 per euro 800.000,00 - finanziato con trasferimenti Unione Europea (cod. fin. 20): 

- acc.to 2019/1393 per € 211.743,14 ; 

- acc.to 2019/2293 per € 588.256,86; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02841 

 

- imp. 2019/6261 per € 8.253,52, assunto a favore di Società Italiana Servizi S.r.l. (Verifica 

progetto Esecutivo) con determina 2019/DD/05296; 

- imp. 2019/7494 per € 550.000,00; 

- imp. 2020/489 per € 203.489,62; 

- imp. 2020/789 per € 38.256,86; 

- cod. opera 190182 per euro 1.690.000,00 - finanziato con trasferimenti Unione Europea (cod. fin. 

20): 

- acc.to 2019/2175 per € 1.690.000,00; 

- imp. 2020/746 per € 1.690.000,00; 

- cod. opera 190183 per euro 1.000.000,00 - finanziato con trasferimenti da privati (Gestore dei 

Mercati Energetici - GME S.p.A.) per interventi di efficientamento energetico (cod. fin. 8): 

- acc.to 2019/2176 per € 1.000.000,00; 

- imp. 2020/747 per € 1.000.000,00. 

 

Dato atto che l’importo complessivo dell’intervento ammonta ad € 3.490.000,00, ripartiti secondo il seguente 

Quadro Economico Generale: 

 180344 190182 190183 totale 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta 

(iva % 10.00) 
€ 640.000,00 € 1.450.000,00 € 742.224,31 € 2.832.224,31 

oneri della sicurezza (iva % 10.00) € 16.570,62 € 25.565,16 € 17.858,67 € 59.994,45 

Importo totale dei lavori € 656.570,62 € 1.475.565,16 € 760.082,98 € 2.892.218,76 

I.V.A. su lavori € 65.657,07 € 147.556,52 € 76.008,30 € 289.221,89 

rilievi, accertamenti e indagini  € 9.033,94  € 9.033,94 

Imprevisti   € 163.908,72 € 163.908,72 

eventuali spese per commissioni giudicatrici € 9.000,00   € 9.000,00 

spese per pubblicità e, ove previsto, per 

opere artistiche 
€ 5.000,00   € 5.000,00 

Incarichi professionali esterni € 63.772,31   € 63.772,31 

oneri di progettazione (incentivo)  € 57.844,38  € 57.844,38 

Importo Totale del Quadro Economico € 800.000,00 € 1.690.000,00 € 1.000.000,00 € 3.490.000,00 

Considerato inoltre che il sottoscritto  Dirigente  nonché Rup, CIONI FILIPPO ha disposto: 

 

-con Determinazione Dirigenziale n. 7181 del 2019 oltre all’approvazione del progetto di cui trattasi, a 

livello esecutivo, L1031/2019,  determina a contrarre CIG 80473302CC; 

-con Determinazione Dirigenziale n. 7542 del 2019, a rettifica della precedente determinazione 

2019/DD/07181,   come procedura di selezione degli operatori economici per il presente intervento la 

procedura aperta da svolgersi  tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana  individuando, 

come criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50  secondo il metodo 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02841 

 

aggregativo - compensatore al concorrente che consegua la somma maggiore dei punteggi, ottenuti sulla base 

dei criteri e sotto-criteri di valutazione e relativi pesi e sottopesi e modalità di calcolo e di attribuzione di 

punteggio (indicati nel documento, allegato integrante dell’atto di cui trattasi, denominato, “Offerta 

economicamente più vantaggiosa. Elementi tecnici di valutazione”) 

-con Determinazione Dirigenziale n.10033 del 2019 la nomina della Commissione Giudicatrice per l’appalto 

sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche possedute dai commissari, come 

segue: 

 

Presidente:               Ing. Michele Mazzoni 

Esperi Tecnici: Ing. Simone Ferroni 

   Ing. Francesca Piccioli 

Visti i verbali di gara  allegati integranti del presente atto in base ai quali la migliore offerta per il presente 

intervento risulta quella del Raggruppamento Temporaneo Imprese R.T.I. S.I.C.I. S.R.L. RANIERI 

IMPIANTISTICA S.R.L. come da punteggio totale di cui allegato integrante “DH-VERBALE 7” pagina 4;    

Dato atto della necessità di procedere alla aggiudicazione a favore del soggetto su indicato, subordinandone 

l’efficacia all’esito dei controlli positivi sull’impresa aggiudicataria dei requisiti prescritti di cui all’art. 80 

del d.lgs. n. 56/2016; 

Dato atto che le copie informatiche degli  allegati quali parti integranti al presente provvedimento, sono 

conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

• Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• Visto il D. lgs. n. 50/2016; 

• Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

• Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

• Visto l’art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

DETERMINA 

• di aggiudicare  l’esecuzione dei lavori di cui trattasi al  Raggruppamento Temporaneo Imprese R.T.I. 

S.I.C.I. S.R.L. RANIERI IMPIANTISTICA S.R.L. quale esito del punteggio totale  conseguito in 

gara (97 punti con  ribasso del 24,468%) di cui all’ allegato integrante “DH-VERBALE 7” pagina 4;    

• di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo dei controlli ex art 80 del d.lgs. n. 

50/2016 rinviando a successiva determinazione dirigenziale l’assunzione  dell’ l’impegno  di spesa 

per l’intervento  

• di dare atto che il sottoscritto CIONI FILIPPO è Rup dell’intervento di cui trattasi. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ALLEGATI INTEGRANTI  - RISERVATO 

 

 
Firenze, lì 04/05/2020 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02841 

 

 Il Responsabile 

 Filippo Cioni 

 

 

 

 
  
  
  

  

  

 

 
  

  
  

  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


